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 ۰۲/۰۶/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

  (برخهشپیتمه  اته)
 

 محـمد یوسف 

 د کورنیو چارو د وزارت د سیاسي چارو د ریاست رئـیس. (د غوایي له پاڅون وروسته)

 

 انجنیر محــمـد ظریف

ز کال د جون د  ۱۹۸۰ز کال کې د مخابراتو وزیر. د سیاسي بیرو غړی. د  ۱۹۷۹د کندهار والي. د ننگرهار والي. په  

 نـېـټې اعدام سو.   ۱۴میاشتې په 

 محـمـد ذوالفقار 

چې وو  . د هغو محصلینو د چارو مسؤول  ئفارغ سوی د  څخه  . د حبـیـبـیې له لیسېئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۸۹۸په  

ز کال کې  ۱۹۲۹قیم. په ولي / افغان حکومت فرانسې ته د تحصیل لپاره استول. د امان الله خان د مشر زوی هدایت الله 

ز کال کې د صدراعظم محـمد هاشم  ۱۹۲۹له نادر خان او شاه ولي خان سره د حبیب الله کلکاني پر ضد یو ځای سو. په  

ز کال کې د صدراعظم  ۱۹۳۲په  .  قـنـسـل  [1]  استازیتوب  يز کال کې په لندن کې د افغان سفارت ۱۹۳۱خصوصي منشي. په  

ز کال کې د باندنیو چارو په وزارت کې د سیاسي ۱۹۳۸ز کال کې د عامې روغتیا د وزیر یاور. په  ۱۹۳۷یاور. په  

. وادۀ ئـې کړی چې  ئز لسیزې په اوږدو کې وفات سوی د۱۹۶۰ز کال کې په توکیو کې سفیر. د  ۱۹۳۹چارو مدیر. په  

 دوه زامن او یوه لور لري.  

 انجنیر جمعه محـمد محـمدي

ز کال کې د کابل پوهنتون د انجنیرۍ له پوهنځي څخه د لیسانس ۱۹۶۱. په  ئز کال کې په پکتیا کې زېـږېـدلی د۱۹۳۷په  

پوهنتون څخه خپله ماستري په هایدرولیک انجنیرینگ  ز کال کې ئـې د کولیریدو له ۱۹۶۵. په ئپه درجې فارغ سوی د 

ز  ۱۹۷۲ز کال کې د کرنې او اوبو لگولو په وزارت کې د خاورو او اوبو د ریاست رئـیس. په  ۱۹۶۱کې اخیستې ده. په  

ز  ۱۹۷۶ز کال کې د اوبو لگولو عمومي رئـیس. په  ۱۹۷۳کال کې د کرنې او اوبو لگولو د وزارت مرستیال وزیر. په 
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ز کال د اکتوبر تر ۱۹۷۸ز کال د مې له میاشتې نیولې د  ۱۹۷۸د اوبو او برېـښنا وزیر. د    ؟کال کې د صدارت عظمی

د پلچرخي په زندان کې زنداني. اوس د امریکا په متحده ایالاتو کې   (د داؤود د کابینې له نورو غړو سره)میاشتې پورې 

 ژوند کوي. مورنۍ ژبه ئـې پښتو ده. 

 مولوي مـحـمـد نـبـي مـحـمـدي 

ز کال پورې ئـې د لوگر په مدرسو  ۱۹۴۶تر  .  ئ ز کال کې په لوگر کې زېـږېـدلی د۱۹۲۱د حاجي عبدالوهاب زوی، په  

ز  ۱۹۵۲؛ په ئکې تدریس کړی د ز کال کې ئـې په لوگر کې د عباس په نوم یوۀ کلي۱۹۴۶کې زده کړې کړي دي. په 

ز کال کې مکې مکرمې ته د حج لپاره لاړ. بـېـرته د  ۱۹۵۴کال کې په میمنې کې وو؛ دوه کاله په جوزجان کې وو. په  

تبلیغات پیل کړل. په  پر ضد    مونیزمکې د کپه بـېـلا بـېـلو برخو  هـېـواد    د عباس کلي ته راغی او له همدې ځایه ئـې  

شمـېـر    ود یاو پر کمونیزم ئـې برید کاوۀ.    -له خلقي اخبار څخه ئـې نقل کاوۀ  –  لاړز کال کې بـېـرته جوزجان ته  ۱۹۵۸

ې وه. محـمد نبي سیمه ییز چارواکي متقاعد کړل چې کمونیستانو د افغانستان په  ځان پسې راکاږلپه  ئـې    نو کړۍپیروا

ز کال پورې ۱۹۶۷تر    ۱۹۶۳او د کابل له حکومت څخه د اقداماتو غوښتونکی سو. له    ئتعلیمي سیستم کې نفوذ کړی د

ز کال کې د ولسي جرگې استازی. د ولسي  ۱۹۶۳لوگر ته راستون سو او دلته ئـې هم خپلو فعالیتونو ته دوام ورکړ. په 

ویان وهڅوي چې د ولسي  ز کال کې هلمند او کندهار ته لاړ تر څو مول۱۹۷۳جرگې د ښي لاس د فرکسیون غړی. په  

د داؤود له کودتا وروسته کابل ته راوغوښتل سو او دریو ورځو لپاره د  جرگې د غړیتوب لپاره ځانونه کاندید کړي.  

ز کال کې د هلمند مارجې ۱۹۷۴کورنیو چارو په وزارت کې تر تحقیق لاندې وو او له هغـۀ وروسته بـېـرته آزاد سو. په  

ې کلا کې یوه مدرسه پرانیستله. کله چې مارکسیستان واک ته ورسـېـدل محـمد نبي محـمدي د ته لاړ او هلته ئـې په یو

تنو مولویانو یوه ډله جوړه کړه او بیا پـېـښور ته لاړل چې   ۴۰تر   ۳۰پاکستان کویټې ته وتـښـتـېـد. په کویټې کې ئـې د  

په پـېـښور کې وو. د رباني او حکمتیار ځواکونو یوه    توپک وپـېـري. محـمدي، حکمتیار له پخوا پـېـژاندۀ او حکمتیار هم

په   غونډه جوړه کړله او محـمدي ئـې د خپلو گډو ځواکونو د امیر په توگه وټاکـۀ او په پای کې مـحـمدي دا دریځ قبول کړ.

صبغت الله مجددي له دنمارک څخه راغی او    بنسټ کښـېـښـودل سو.  [2]  «حرکت انقلاب اسلامي افغانستان»دې توگه د  

ل کال د لړم د  ۱۳۵۸خپله ډله ئـې جوړه کړه؛ له حرکت څخه د رباني او حکمیتار په وتلو، حرکت ډړې وړې سو. د  

د جهاد اعلان وسو. مجددي د اعتماد پر بنسټ د    (نـېـټې  ۲۷ز کال د نوامبر د میاشتې په  ۱۹۷۹د  )نـېـټې    ۶میاشتې په  

کې د وزیر او د مسعود د قبیلې ملاتړ   [4]   «میران شاه»د وسلو په مارکیټ کې وسلې وپـېـرودلې. نوموړي په    [3]   «درۀ آخور»

ناچمتووالي تر دوه وو کلونو  .  لتر لاسه کړ او په هـېواد کې دننه د کوچي جنگیالیو په مټ ئـې وسله وال فعالیتونه پیل کړ

و له هغـۀ وروسته ځواکونو په ښو وسلو سمبال سول او بریاوی ئـې تر لاسه کړې. اوس د حرکت خپورې دوام وکړ  

او حرکت انقلاب اسلامي افغانستان د پـېـښور مېـشتو مجاهدینو د ډلو په منځ کې یوه   ئانقلاب اسلامي افغانستان مشر د

 ز کال کې د مجددي او گیلاني له اتحاد سره یو ځای سو. ۱۹۸۱عمده ډله ده. په  

 

 
2 - Harakat-i-Enqelab-i-Islami-i- Afghanistan  
3 -Dara-i-Akhor weapons bazaar  
4 -Miranshah  
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 ډاکټر غلام صدیق محـبـي

؛  بیا د کابل پوهنتون د ساینس  ئ. د کابل په دارالمعلمینو کې شامل سوی دئ ز کال کې په غزني کې زېـږېـدلی د۱۹۳۱په  

له پوهنځي د لیسانس په درجې فارغ سوی او وروسته ئـې خپله دکتورا په هستوي فزیک کې له مسکو څخه تر لاسه  

کړې ده. په منځنویو ښوونځیو کې ښوونکی. د فزیک پوهاند. د کابل د پولیتخنیک د انستیتیوت مرستیال رئـیس.  د کابل 

ز کال کې د کابل پوهنتون  ۱۹۷۴یوت  رئـیس.  د کابل پوهنتون د اداري ریاست مرستیال رئـیس. په  د پولیتخنیک د انستیت

ز کال پورې د لوړو زده کړو د وزارت وزیر. سره له دې چې د داؤود په حکومت کې ئـې  ۱۹۷۸تر   ۱۹۷۶رئـیس. له  

 خبرې کوي.   خدمت کړی وو، بیا هم زنداني نـۀ سو. مورنۍ ژبه ئـې پښـتو ده. په روسي هم

 محـمـد یاسین محسني

ز کال  ۱۹۶۱تر    ۱۹۵۸. دیپلومات سو. له  ئز کال کې په کابل کې په یوې سوداگرې کورنۍ کې زېـږېـدلی د۱۹۲۷په  

ز کال له کودتا وروسته ئـې کومه دنده نـۀ ۱۹۷۳پورې په واشنگټن ډي. سي. کې په افغان سفارت کې مقرر سو. د  

په اسلام آباد او توکیو کې مقرر سو  ز کال کې د باندنیو چارو په وزارت کې د کلتوري اړیکو مدیر.  ۱۹۷۹درلوده. په  

 ز کال کې آسترالیا ته لاړ.  ۱۹۸۳او له همدې ځایه په  

 سید آصف محسني

ز کال کې په ایران کې د شیعه افغانانو د اتحاد د رئـیس ۱۹۸۰. په  ئمشر د  «حرکت اسلامي». د  ئد کندهار یو شیعه د

 په توگه وټاکل سو. کویټې ته کډه سو. 

 دیپلوم انجنیر عبدالحمید محتاط

او ورپسې   ئز کال کې له حربي ښوونځي څخه فارغ سوی د۱۹۶۴. په  ئز کال کې په پنجشیر کې زېـږېـدلی د۱۹۴۴په  

ز کال کې فارغ او کابل  ۱۹۶۹په  د لوړو زده کړو لپاره شوروي اتحاد لاړ چې د انجنیرۍ په رشته کې تحصیل وکړي.

ز کال په کودتا کې ئـې فعالیت وکړ او د مخابراتو د وزیر ۱۹۷۳ته راستون سو او په اردو کې ئـې په کار پیل وکړ.د  

د غوایي له پاڅون    څخه د مارکسیستي لید لوري په کړس کې اخراج سو.  په توگه مقرر سو. په همدې کال له کابینې

او دوه زامن   ئسو. وادۀ ئـې کړی د وگومارلز کال د جون په میاشت کې توکیو کې د  سفیر په توگه ۱۹۷۸د  وروسته

 انگلیسي ژبو خبرې کولی سي.   څه ناڅه نوموړی په روسي او  مورنۍ ژبه ئـې دري ده.   ي.لر

 

 فضل احمد مجددي 

رت  ـکورنۍ څخه د حضله  [6] «سرهند د پیرانو »حضرت صاحب مجددي. د عبدالوهاب زوی او د  [5] «جغرتان» د هرات د

کې زېـږېـدلی    [7]  «بخرز»ز کال کې د فارس په ختیځ کې په  ۱۸۹۲محـمد عمر جان آغا لمسی چې وروسته مجددي سو. په  

ز کال کې بـېـرته افغانستان ته راستنه سو. په دیني چارو ۱۹۰۲دا کورنۍ په  چې پلار ئـې همدلته تبعید سوی وو.    ئد

 
5 -Jaghartan of Herat  
6 -Sirhind Pirs 
7 -Bakharz East of Persia  
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ز  ۱۹۲۹ز کال کې ئـې د نور المشایخ، مجددي له لور سره وادۀ وکړ. په  ۱۹۳۰. په  ی وووړ قاضي گڼل سو   کفایتکې د  

کال کې کله چې نادر خان پر سلطنت جلوس وکړ، دۀ ور سره ولیدل او د حضرت شیر آغا مجددي پر ځای د عدلیې د  

مرستیال وزیر وگومارل سو. د نادر شاه له وژل کـېـدلو وروسته ئـې کندهار ته سفر وکړ تر څو محـمد ظاهر  وزارت  

ز کال کې د فارس د  ۱۹۳۴ز کال کې د عدلیې د وزیر په توگه وگومارل سو. په ۱۹۳۳واخلي. په   شاه ته د خلکو بیعت

کمیسیون غړی وگومارل سو. کورنۍ ئـې د هرات د      افغان د گډ  –زور آباد د پـېـښـې په تړاو د پلټنې لپاره د پاړسو  

 ز کال کې وفات سو. ۱۹۶۱ولس په منځ کې نفوذ لري. د سنا رئـیس. په 

 

 نور بیا

 

 فضل محـمد مجددي

 ... شمس المشایخ، همدا شان د شاه آغا په نوم هم شهرت لري د 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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